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Prvotně je v teoretické části stručně charakterizována oblast Jižní Moravy a následně její

podrobnější regionální rozdělení. V navazující části se práce zabývá hlavně tamní

kulturou, která je úzce spjata s hlavním tématem – moravskými kroji. Po stránce praktické

se po rozboru vzhledu a popisu krojů práce zaměřuje na mnohé detaily krojových

součástí, z nichž je následně čerpáno pro návrhy designu souboru kabelek. V závěrečné

části práce je zdokumentován postup při navrhování i při samotném zhotovování těchto

produktů.
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Úvod

Tímto tématem lidových krojů jsem se již jednou zabývala během svého studia, ale více

v celorepublikovém pojetí. Teď se k němu ráda navracím ve své kvalifikační práci, avšak

tentokrát se zaměřením výhradně na jihomoravskou oblast Podluží. Vedle ní se pokusím

stručně rozebrat i sousední region Hanácké Slovácko, především tedy jeho nejjižněji

položenou část, která má k Podluží nejblíž. Mohu tak poukázat i na odlišnosti, se kterými

se zde můžeme setkat, přestože jsou si tyto oblasti blízké. V malé obci na Břeclavském

okresu, nedaleko Pavlovských vrchů a Nových Mlýnů, vyrostla má babička, a i když se

po svatbě odstěhovala do Svitav, vždy se sem ráda vracela za svou rodinou. Tento kraj

miluje můj tatínek a lásku k němu vštípil i mě. Já už odmala pociťovala rozdíly mezi jižní

Moravou a mým rodištěm, možná proto mi byla o to více sympatičtější a já se k ní hrdě

hlásila. Místní lidé mi přišli až pohádkově milí, srdeční a pohostinní, obyčejní a skromní,

a přitom při pohledu na sklípky, vinohrady a krajinu měli to největší bohatství. Cítila jsem

se tu vždy nádherně, a to nejmenší co mohu pro vyzdvihnutí této nádherné lokality udělat

je, že o ní napíšu bakalářskou práci. Nedokázala jsem sama určit do kterého regionu

babiččina rodná vesnička spadá, proto jsem se rozhodla pro zpracování obou lokalit, a tak

si i sama sobě konečně udělat pořádek v tom, jak se tedy Morava správně dělí. Zprvu se

tedy nejdřív seznámíme s charakteristikou regionů. Hlavním tématem zůstává kroj, jeho

vznik, vývoj, charakteristika a účel. Neobešel by se ale bez událostí, kam se obléká. Proto

nesmím vynechat moravskou kulturu a zvyky, díky čemuž se lehce dotknu i místních

tanců, písní, tradic a také rozmanitého nářečí. Následuje část praktická, ve které se budu

zabývat hledáním detailů, a kombinací prvků, které použiji pro navrhování designu

kolekce společenských kabelek a psaníček. Mým cílem je navrhnout jakési prototypy

kabelek, které budou praktické, a především běžně nositelné, ale zároveň svým vzhledem

budou propagovat krásu moravských krojů.
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1 Jižní Morava – stručná charakteristika

Jižní Morava je jihovýchodní oblast České republiky tvořena několika dalšími

podoblastmi. Její území ohraničuje ze západu Českomoravská vysočina, severně ji

zakončuje Brno, od východu řeka Morava a na jihu sahá až po rakouskou hranici.

M. Zemek ve své knize1 vymezuje Jižní Moravu mezi městy Slavonice –

Jaroměřice nad Rokytnou – Moravský Krumlov – Dolní Kounice – Židlochovice –

Ždánice – Kyjov – Uherský Brod až ke slovenské a rakouské hranici.

Z hlediska národopisného můžeme Jižní Moravu utvořit z Horácka, Podhorácka,

Slovácka, Hanáckého Slovácka a malé části Hané. Podobné rozdělení uvádí i M.

Šrámková.2 Zahrnuje do Moravy Moravské Horácko (okolí Třeště, Telče, Dačic, Jemnic),

Podhorácko (oblast Moravskobudějovicka a Třebíčska), dále tzv. širší Brněnsko (těsné

okolí Brna, Rosic, Oslavan a Židlochovic) a Podluží, které je subregionem Slovácka.

Dalšími podoblastmi rozlehlého Slovácka jsou dále Kopanice – okolí Starého

Hrozenkova, Horňácko – s centrem ve Velké nad Veličkou, Dolňácko – Uherské

Hradiště, Uherský Brod, Kyjov, Strážnice a východně zakončující Luhačovické Zálesí. 3

Jižní Morava rozhodně není jednotný celek, přesto je však obtížné jí vymezit přesné

hranice a rozdělení. Informace o regionech se v jednotlivých zdrojích rozcházejí. Např.

M. Šrámková4 uvádí, že Moravské Horácko tvoří pouze okolí měst Dačice, Telč, Jemnice

a Třešť, zatímco R. Jeřábek 5 zahrnuje do stejné národopisné oblasti významnou část

Vysočiny. Dle něj sahá až k Jimramovu, Novému Městu na Moravě, Žďáru nad Sázavou,

Jihlavě, Velké Bíteši, Náměšti nad Oslavou, dokonce i Moravských Budějovic a Třebíče,

které však M. Šrámková uvádí jako Podhorácko. Jiné prameny naopak do této oblasti

zahrnují Moravskokrumlovsko a Znojemsko.6 (viz obr. 1) Tudíž nelze přesně určit

konkrétní rozčlenění.

1ZEMEK, Metoděj, Jižní Morava: krajina, historie, umělecké památky. Praha: Orbis, 1977.
2BARTONĚK, Antonín, Bohuslav BENEŠ, Wolfgang MÜLLER-FUNK a Friedrich POLLEROSS, ed.

Waldviertel, Weinviertel, Jižní Morava: průvodce krajem a jeho kulturou. Břeclav: Moraviapress, 1999-

Oddíl ŠRÁMKOVÁ, Marta, s. 138. ISBN 80-86181-15-4.
3JEŘÁBEK, Richard, Václav FROLEC a Dušan HOLÝ. Podluži: kniha o lidovém umění. Brno: Krajské

Nakladatelství, 1962.
4 Viz ŠRÁMKOVÁ, Marta, s. 138.
5BROUČEK, Stanislav a Richard JEŘÁBEK, ed. Lidová kultura: národopisná encyklopedie Čech,

Moravy a Slezska. Praha: Etnologický ústav Akademie věd České republiky v Praze a Ústav evropské

etnologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně v nakl. Mladá fronta, 2007. ISBN 978-80-

204-1450-2.
6 Viz BARTONĚK, Antonín, Bohuslav BENEŠ, Wolfgang MÜLLER-FUNK a Friedrich POLLEROSS.
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 Obr. 1: mapa regionů 1 Obr. 2: mapa regionů 2

Nejstěžejnější oblastí je pro mě v této práci Slovácko, které můžeme souhrnně

vymezit jako Uherskohradišťsko, Hodonínsko a část Břeclavska. (viz obr. 2) Nachází se

v Jihomoravském a z části ve Zlínském kraji. Místní nářečí nemá daleko od slovenštiny,

v různých podoblastech se však od sebe vždy lehce liší. Stejně tak je to i s tradičními

kroji. Čím jižněji se budeme pohybovat, tím budou kroje barevnější a zdobnější. Pro

Slovácko je také velice typické rozvinuté vinařství, snad nejvíce na území Moravy, a též

dodnes hojně udržovaný folklor.

Naopak Horácko a Podhorácko leží v zalesněné podhorské krajině. Typicky

moravskou krajinu osázenou vinohrady zde nenajdeme. Co se týče nářečí, hodně se

přibližuje k českému dialektu, převládají spíš jen moravské výrazy než typický měkký

zpěvavý přízvuk. Na některých místech Horácka se vyrábí tradiční modrotisk, který měl

už kdysi vliv i na tamní odívání. Horácký a podhorácký kroj má totiž nejčastěji tmavě

modré, či tmavě červené zbarvení a typově a svou formou byl odvozen z českého

folkloru. Morava tu svým územím nenápadně přechází v jižní Čechy, a proto je jimi také

postupně více ovlivňována. 7

Poslední důležitou oblastí je tzv. jihomoravské pohraničí. Rozkládá se podélně u

rakouské hranice (mezi nimi např. Mikulov) a do konce války v roce 1945 jej obývali

němečtí občané. Tou dobou se zde mísil německý a český způsob života. V mnohém se

ovlivňovali navzájem, počínaje zvyky, pověstmi i typy domů a konče například nářečím.

Od té doby tu žijí lidé přistěhovaní z různých koutů Moravy, a především navrátivší se

potomci Čechů a Slováků z Jugoslávie, Rumunska, či Bulharska. Ti zde nalezli svůj

domov i pro budoucí generace a obohatili ho nově i o svou kulturu a vrozené zvyklosti.


[…]


K 1,5- S 2- K 1,5- S 3- K 1,5- S 1,5- K 2- S 1- K 2,5- S 0,5

Obr. 98: naměření Obr. 99: provlečení stuhy Obr. 100: rub Obr. 101: zapínání
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Montáž

Začátek tvorby je stejný-viz předchozí model. Při aplikaci stuhy byla potřeba důkladně

vyměřit a zakreslit průřezy. (viz obr. 98) Následně jsem je vytvořila pomocí skalpelu na

vnější straně koženky. Protáhla jsem jimi stuhu, vyměřila její délku a na konci také

zpevnila připojením koženky. (viz obr. 99 a 100) Na druhém konci je stuha zatáhnuta do

rubu a při prošívání výřezů zároveň zafixována. Stejně jako v minulé kabelce je vytvořen

pevný průřez pro zapínání. (viz obr. 101) Na závěr jsou sešity boční strany a připojeny

bočnice.

Obr. 102: PD realizace Obr. 103: realizace Obr. 104: ZD realizace Obr. 105: v otvoru

6.5 Psaníčko s opentleným poklopem

Poslední psaníčko, které kolekci uzavírá je stejného střihu jako předchozí. Stuha

zde vytváří slzičky, které jsem v několika návrzích rozvíjela po vzoru dámských rožek.

Zde však není aplikována svisle, ale horizontálně a její zdobný prvek je přesunut na úplný

konec levé strany poklopu. Zde je již využito klasické magnetické zapínání. Tento model

působí hutněji než předchozí dva, což je dáno způsobem kompletace. Zde jsem zapravila

boky ohnutím švových záložek do rubu a následně je v líci prošila, čímž psaníčko opticky

zesílilo, ale zapravení je čistější. Lidová stuha lemuje cely dolní okraj poklopu a dominuje

tedy na jeho konci. Slzičky jsou zde pouze tři a díky použití tenčí stuhy vypadá kabelka

naprosto odlišně než rožkové psaníčko.
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 Obr. 106: inspirační zdroj Obr. 107: výsledný návrh Obr. 108: rozkreslení

Rozměry

V rozměrech kopíruje předchozí modely. Stuha je dlouhá jako šířka psaníčka a

široká pouze 2 cm.

Obr. 109 zapínání Obr. 110 sešití slziček Obr. 111 slzičky Obr. 112 kompletace

Montáž

Opět je ze dvou dílů koženky vytvořen úplný základ. Po prošití horního a dolního

okraje jsem vyměřila zapínání a aplikovala jej do materiálu. (viz obr. 109) Do horního

okraje jsem připojila prošitím stuhu s již vytvořenými slzičkami. (viz obr. 110-112) Boky

jsem prošila již zmíněným způsobem a zafixovala v nich aplikovanou stuhu. Na závěr

jsem ručním prošitím připojila bočnice.

Obr. 113: realizace Obr. 114: boční strana Obr. 115: detail stuhy
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Obr. 116: kabelka krajková se sámkovým středem

Obr. 117: vyřezávané psaníčko
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Obr. 118: vyřezávané pouzdro

Obr. 119: rožkové psaníčko
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Obr. 120: protkávané psaníčko

Obr. 121: psaníčko s opentleným poklopem
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Závěr

Jedním z důvodů, proč jsem si zvolila toto téma bylo, udělat si jasno v subregionech

Jižní Moravy. Zjistila jsem, že to není tak jednoduché a přesné rozdělení se určit nedá.

Jak jsem se dozvěděla z doložených zdrojů, každý autor podává jinou informaci. Že

jsou určité kroje v obcích, kam by správně regionálně patřit neměly, je dáno dobovými

událostmi, stěhováním obyvatel a přejímáním. Vedle toho také hraje roli až pozdější

rozšiřující se zájmem o něj. Když obec svůj kroj nemívala nebo už byl zapomenut, musí

si ho prostě vypůjčit od nejbližších sousedů. Dnes se tedy nedá konkrétně říct – takový

kroj se nosí v Bulharech a žádný jiný. Jsem ráda, že alespoň o tyto informace jsem teď

moudřejší a mohu je předat dál. V práci se seznamujeme dále, jak s rozdíly v nářečí, tak

i s místními tradicemi. V posledních několika letech se více setkáváme s oblibou

v lidových tancích, zvycích i krojích. Zakládají se a provozují spolky, které vedou

především děti touto cestou už od malička. Je mnoho těch, kteří k šíření krojů přispívají,

jak je zmíněno ve čtvrté kapitole. Co se týče praktické části, mým cílem bylo vytvořit

prototypy kabelek, které by připomněli lidový kroj. V závěrečné šesté kapitole

představuji pět výsledných modelů s popisem jejich vzniku, vzhledu a použitých

materiálů. Seznámila jsem se důkladně s prací s koženkou a také zde upozorňuji na

úskalí, která mě při ní potkala. V návrzích vycházím z krojových prvků. Ručně

malované stuhy jsem nahradila tkanými, motiv výšivky jsem aplikovala jako výřez a

krojovým detailům jsem pozměnila funkci a účel. Tuto práci by bylo možné zdokonalit

výrobou ve specializovaných firmách. Já bohužel neměla kde této možnosti využít,

proto jsem se uchýlila k ručnímu zpracování. Zhotovila jsem více návrhů, které by se

daly ještě hlouběji rozvinout. Od některých jsem musela upustit z časových důvodů,

jelikož vyžadovali ještě důkladnější propracování. Touto prací jsem chtěla přispět

k šíření lidových tradic a propagovat jihomoravskou kulturu.
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lidovém umění. Brno: Krajské Nakladatelství, 1962.

5. LAŠTŮVKOVÁ, Hana. Cestovní ruch na jižní Moravě – Folklor a tradice,

Brno, Masarykova univerzita (bakalářská práce) 2010.

6. C ̌APKA, Frantis ̌ek. Morava. Praha: Libri, 2003. Stručná historie států, sv. 15.
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