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 Počet bodů: 24

Shrnutí a závěr:

Inspirací pro závěrečnou práci Michaely Navrátilové jsou lidové kroje v Podluží a na Hanáckém

Slovácku. O lidové umění se autorka upřímně zajímá také z rodinných důvodů. Podrobný úvodní

text, tvořený většinou citacemi z bakalářských prací studentů moravských univerzit, zaměřuje

zejména na technické a výtvarně ornamentální detaily krojů, z nichž se poučuje ve vlastní práci,

tj. vytvoření šesti kabelek, které mohou být chápány jako doplňky současného civilního oděvu.

V praktické části BP autorka popisuje své pokusy s netradičními materiály, které využije pro šití

kabelek: koženku pro vytvoření korpusu, dnes strojově vyráběné stužky a krajky

s ornamentálními motivy a kovové prvky zapínání. V návrzích kabelek vychází z obvyklých

jednoduchých tvarů a používá aplikované stužky a sámky v kožence tak, aby příliš

neprovokovaly. Výrazněji působí ornamenty, vyřezané do koženky. Tvarově živé zkoušky

aplikací textilních stužek a barevné návrhy na str. 41 – 45 (které považuji za nejkvalitnější část

práce) ji mohly inspirovat k větší výtvarné nadsázce a expresi a vlastnosti netradičních materiálů

mohly být přiznány ve větší míře.

Otázky k obhajobě: 1) Jaké textilní materiály jsou dnes používány při šití krojů ?

2) Které další doplňky současného oděvního designu by mohly být

inspirovány lidovými kroji ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: B

Datum: 2. srpna 2020

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.